[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.03.2025
	[bookmark: _GoBack]№ 235

2

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 20.02.2021 № 111

В целях совершенствования правового акта города, руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 20.02.2021 № 111 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над городом Красноярском, а также посадку (взлет) на расположенные в границах города Красноярска площадки, сведения о которых                не опубликованы в документах аэронавигационной информации» следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить предложением следующего содержания:     «Заявление подается в департамент не менее чем за 7 рабочих дней          до даты начала использования воздушного пространства, за исключением случаев необходимости обеспечения безопасности, проведения аварийно-спасательных работ, производства неотложных следственных действий, не терпящих отлагательств.»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К Заявлению прилагаются заверенные надлежащим образом  копии следующих документов:
1) документ, удостоверяющий личность Заявителя, представителя Заявителя.
В случае направления Заявления в электронной форме через официальный сайт администрации города (далее – Сайт) основной документ, удостоверяющий личность Заявителя (представителя Заявителя) (паспорт гражданина Российской Федерации), не предоставляется.                   В этом случае сведения из документа, удостоверяющего личность Заявителя (представителя Заявителя), проверяются департаментом при подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации и могут быть проверены путем направления запроса с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, – в случае обращения представителя Заявителя.
Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, выданный представителю юридическим лицом, направляемый                  в электронной форме, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего документ.
Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, выданный представителю индивидуальным предпринимателем, направляемый в электронной форме, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального предприни-мателя.
Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, выданный представителю физическим лицом, направляемый в электронной форме, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса;
3) документ, подтверждающий владение воздушным судном на праве собственности, на условиях аренды или на ином законном основании;
4) сертификат летной годности (для пилотируемых гражданских воздушных судов, за исключением сверхлегких пилотируемых гражданских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее; для беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой более 30 килограммов);
5) уведомление Федерального агентства воздушного транспорта Российской Федерации о постановке на учет беспилотного воздушного судна (для беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой от 0,15 килограмма до 30 килограммов);
6) план (схема-маршрут) полета с указанием географических координат места взлета и посадки (является обязательным для полетов беспилотных воздушных судов);
[bookmark: P163]7) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для Заявителей – юридических лиц);
8) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для Заявителя – индивидуального предпринимателя).»;
3) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Заявитель вправе предоставить документы, указанные в подпунктах 7, 8 пункта 4 настоящего Порядка, по собственной инициативе. Непредставление Заявителем указанных документов не является основанием для отказа Заявителю в выдаче разрешения.
В случае непредставления Заявителем документов, указанных               в подпунктах 7, 8  пункта 4 настоящего Порядка, департамент в целях получения документов (сведений, содержащихся в них) запрашивает их посредством межведомственных запросов в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных им организациях в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ           «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;
4) пункты 6–8.1 изложить в следующей редакции:
«6. В случае отсутствия оснований для отказа, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, департамент оформляет Разрешение по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
7. Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются:
1) предоставление неполного пакета документов, установленного пунктом 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие посадочной площадки, указанной в Заявлении, условиям безопасности;
3) подача Заявления в департамент менее чем за 7 рабочих дней  до даты начала использования воздушного пространства, за исключением случаев необходимости обеспечения безопасности, проведения аварийно-спасательных работ, производства неотложных следственных действий, не терпящих отлагательств;
4) необходимость обеспечения антитеррористической защищенности и общественной безопасности мест проведения мероприятий с массовым участием граждан на территории города Красноярска.
8. При наличии одного из оснований для отказа, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, департаментом готовится уведомление об отказе в предоставлении разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой               менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктах площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее – Уведомление об отказе в выдаче разрешения).
8.1. Разрешение, Уведомление об отказе в выдаче разрешения направляются Заявителю не позднее 7 рабочих дней с даты регистрации Заявления.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Глава города                                                                               В.А. Логинов

image1.gif